
 

 1 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: ABRIL 

NÚMERO: 04 

 

 



 

 2 

 

 

2012 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: ABRIL 

NÚMERO: 04 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 
 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS .............................. 18 

3 ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO ........ 22 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................. 23 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 

DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .................................................................................................. 25 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 3 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 66, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 

710079201-06, gestor, e MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 

451794, CPF nº 077412433-49, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 19/2012 – ML CONSULTORIA E SERVIÇOS 

LTDA ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, CPF nº 

025365261-86, gestor, e ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 

1480446, CPF nº 276135501-68, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 03/2012 – EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES - EMBRATEL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 68, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.357, de 19 de outubro 

de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, resolve: 

Art. 1° - Fixar as metas globais para o Quarto Ciclo de Avaliação Institucional de 

Desempenho da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, período de 07 de maio de 2012 

a 06 de maio de 2013, em consonância com o disposto no art. 5°, § 1°, inciso I, do Decreto nº 

7.133/2010, conforme estabelecido abaixo: 

  edição de 74 (setenta e quatro) obras sobre temas de Política Externa Brasileira, das 

Relações Internacionais e da História Diplomática Brasileira; 

 realizar 3 (três) cursos para diplomatas estrangeiros; 

 realizar 23 (vinte e três) debates por meio de cursos, seminários, conferências e 

palestras sobre temas prioritários que integram a agenda internacional; 

 realizar 1 (um) concurso anual sobre dissertações de mestrados em Relações 

Internacionais e Ciências Políticas, com enfoque nos temas de Política Externa; e  

 implementar a sua biblioteca virtual; 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
Anexo I 

 
 

Indicadores e Metas de Desempenho Institucional da Fundação Alexandre de Gusmão  
Período: de 07 de maio de 2012 a 06 de maio de 2013 

 
 

INDICADOR UNIDADE PRODUTO ÍNDICE DA META A 

SER ALCANÇADA ESPECIFICAÇÃO 

 
REALIZAÇÃO DE 

DEBATES: CURSOS, 
SEMINÁRIOS, 
CONCURSOS, 

CONFERÊNCIAS E 

PALESTRAS. 
 

 
 
 

27 

 
 
 

DEBATES 

REALIZADOS 

 
 
 

100% 

 
 

EDIÇÃO DE OBRAS 
 
 

 
PUBLICAÇÃO 

 

 
 

OBRAS EDITADAS 

 
 

100% 

 
74 

 

 
 

PORTARIA Nº 69, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 20/2012 – 

AFONSO CELSO DE OURO PRETO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 70, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 21/2012 – 

CARLOS MÁRCIO BICALHO COZENDEY, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 

nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

PORTARIA Nº 71, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor, e MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 22/2012 – 

ARMANDO DE SENNA BITTENCOURT, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 7 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 72, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 23/2012 – 

LEONARDO NEMMER CALDEIRA BRANT, durante sua vigência, conforme art. 67 da 

Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 73, DE 23 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Nomear VALERIA ALVES DE FREITAS para o cargo de BIBLIOTECÁRIO, Nível 

Superior, Classe A, Padrão I, em face de habilitação em concurso público. 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 8 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 74, DE 23 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Nomear RODRIGO DOMIT para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível 

Médio, Classe A, Padrão I, em face de habilitação em concurso público. 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 75, DE 23 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Exonerar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, do 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG. 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 9 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 76, DE 26 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 24/2012 – 

FLÁVIO SOARES DAMICO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 77, DE 26 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 

334608248-24, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 26/2012 – ANTÔNIO CELSO ALVES PEREIRA, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 10 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 78, DE 26 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, 

CPF nº 044398366-66, gestor, e ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, 

CPF nº 334608248-24, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização 

da execução do Contrato nº 25/2012 – RUBENS RICUPERO, durante sua vigência, 

conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

PORTARIA Nº 79, DE 26 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições determinadas pelo art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e com base na Portaria MP  nº 505/2009, resolve: 

 Art. 1º - Estabelecer procedimentos quanto à emissão de passagens no âmbito da 

Fundação Alexandre de Gusmão. 

§1º - A solicitação da proposta de viagem, com passagem aérea, somente será 

aprovada se realizada com antecedência mínima de 10 (dez) dias no Sistema de Concessão de 

Passagens Aéreas – SCDP. 

§2º - As passagens aéreas serão emitidas ao menor preço, em classe econômica, com 

base em 3 (três) cotações de preços realizadas pela empresa de viagens contratada após 

autorização no Sistema de Concessão de Passagens Aéreas – SCDP.  

§3º - Quaisquer alterações de percurso, data ou horário de deslocamento serão de 

inteira responsabilidade do servidor que terá que arcar com as despesas necessárias, quando 

não autorizados pela FUNAG. 

§4º - Os servidores que desejem optar pela escolha do assento no voo deverão 

realizar check-in com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 11 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Art. 2º - Os casos excepcionais serão formalmente submetidos ao Presidente da 

FUNAG para aprovação com as respectivas justificativas. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 80, DE 27 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 1815929, CPF nº 

890510841-53, gestor, e TATIANE FREITA SILVA, matrícula SIAPE nº 1809034, CPF nº 

998290531-72, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 125/2011 – GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA - GVT, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 81, DE 27 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, CPF nº 

025365261-86, gestor, e CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, CPF 

nº 036153921-59, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 03/2012 – EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 12 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Revogar a Portaria nº 67, de 10 de abril de 2012, publicada do Boletim Interno da 

FUNAG de abril de 2012. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

PORTARIA Nº 82, DE 27 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, 

matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 27/2012 – FÁBIO 

ALBERGARIA DE QUEIROZ, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

PORTARIA Nº 83, DE 27 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor, e ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula 

SIAPE nº 1608025, CPF nº 334608248-24, gestor substituto, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 30/2012 – GUSTAVO 

CUPERTINO DOMINGUES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 13 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1557631, CPF nº 044398366-66, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 

1096810, CPF nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 31/2012 – VASCO MARIZ, durante sua vigência, 

conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Exonerar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 461426, do 

cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Fundação Alexandre de Gusmão 

– FUNAG. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 14 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 86, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Nomear GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1557631, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG.  

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 87, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Dispensar o servidor GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1557631, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 

Superior.  

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 15 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 88, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Conceder ao servidor HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1809517, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – 

SISG, Nível Superior. 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

PORTARIA Nº 89, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Exonerar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, do cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 16 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 90, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Nomear ELIANE MIRANDA PAIVA, Matrícula SIAPE nº 1096810, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG.  

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

PORTARIA Nº 91, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

 Dispensar ELIANE MIRANDA PAIVA, Matrícula SIAPE nº 1096810, da Função 

Gratificada, código FGR-1. 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 

PORTARIA Nº 92, DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nº 92 - Designar PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, para exercer a Função Gratificada, código FGR-1, ficando dispensado da função 

que atualmente ocupa. 

GILBERTO VERGNE SABOIA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 17 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

 

 

Marcia Martins Alves  

 

 

10/04 a  

14/04/2012 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Representar o presidente da 

FUNAG na organização na 

Reunião de Consultas 

Informais preparatória para a 

Conferência Rio + 20 de 10 a 

14 de abril de 2012, na cidade 

do Rio de Janeiro – RJ. 

4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.245,28 

 

 

Helena Maria de Assis 

Torres  

 

 

10/04  a  

14/04/2012 

 

 

Rio de Janeiro 

Apoiar a organização da 

Conferência Rio + 20 de 10 a 

14 de abril de 2012, na cidade 

do Rio de Janeiro – RJ. 

4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.232,67 

 

Fernanda Pereira 

Mendes de Sousa  

 

 

25/04 a  

28/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Apoiar o encontro com 

especialistas BRICS 

Nacionais, que será realizado 

no período de 25 a 27 de abril 

de 2012. 

3,5 diárias – 

R$ 879,70 

 

João Antônio dos 

Santos Araújo  

 

25/04 a 

28/04/2012 
Rio de Janeiro 

Apoiar a organização do 

Encontro com especialistas 

BRICS Nacional - no período 

de 25 a 28 de abril de 2012, no 

Rio de Janeiro - RJ 

3,5 diárias e 

desconto de  3 

auxílios 

alimentação - 

R$ 829,95 

 

 

GILBERTO VERGNE SABOIA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 18 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 61, DE 02 DE ABRIL DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

 Designar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, matrícula 

SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044398366-66, gestor substituto, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 16/2012 – 

MARIA EDILEUZA FONTENELE REIS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 62, DE 02 DE ABRIL DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

 Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para 

procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 17/2012 – 

PHILOMENA SEQUEIRA ANTONY, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 19 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 63, DE 03 DE ABRIL DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, CPF nº 002180881-32, gestor, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, 

matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 18/2012 – CARLOS ROBERTO 

SANCHEZ MILANI, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 64, DE 04 DE ABRIL 2012 

  

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22, da Lei nº 8.270, de 17 de 

dezembro de 1991, resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, na forma abaixo indicada:  

 

Nome: GUSTAVO GOUVÊA MACIEL 

Cargo Efetivo: Economista 

Matrícula no SIAPE: 1809080 

Para: Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República 

Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso II 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

Processo nº: 09100.000148/2012-32 

  

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 20 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 65, DE 05 DE ABRIL DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar CAMILA PEREIRA ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1808610, para 

substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem como na 

vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Administração, código DAS 101.2, desta 

Fundação.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 21 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Maria Marta Cézar 

Lopes  

10/04 a 

14/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da Conferência Rio 

+ 20 de 10 a 14 de abril de 

2012, na cidade do Rio de 

Janeiro - RJ 

4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.245,28 

Alessandra Pereira  

 

10/04 a 

14/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da Conferência Rio 

+ 20 de 10 a 14 de abril de 

2012, na cidade do Rio de 

Janeiro – RJ 

4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.029,56 

 

Alex Lemos Salgado  

 

25/04/ a 

28/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Montar e acompanhar na 

infraestrutura de informática 

no Encontro com especialistas 

BRICS Nacional - no período 

de 25 a 28 de abril de 2012, no 

Rio de Janeiro – RJ 

3,5 diárias e 

desconto de  3 

auxílios 

alimentação – 

R$ 826,66 

Maria Marta Cézar 

Lopes  

 

25/04 a 

28/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Coordenar a organização 

logística da II Mesa Redonda 

O Brasil, Os Brics e a Agenda 

Internacional, que ocorrerá no 

dia 27 de abril, no Palácio 

Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

3,5 diárias e 

desconto de  3 

auxílios 

alimentação - 

R$ 991,20 

Acauã Lucas Leotta  26/04 a 

28/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização da II 

mesa-redonda "O Brasil, os 

BRICS e a agenda 

internacional". 

1,5 diárias e 

desconto de  2 

auxílios 

alimentação - 

R$ 403,62 

Gabriel Oliveira 

Marçal Ferreira  

26/04 a 

27/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização da II 

mesa-redonda "O Brasil, os 

BRICS e a agenda 

internacional". 

1 diária e 

desconto de  2 

auxílios 

alimentação - 

R$ 284,45 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 22 

3 ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Rafael Ramos da Luz 02/04 à 

05/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Apoiar a organização do X 

Curso para Diplomatas Sul-

Americanos, a realizar-se no 

Palácio Itamaraty, na cidade 

do Rio de Janeiro, no período 

de 26 de março de 2012 a 4 de 

abril de 2012. 

2 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 488,05 

Dirceu Ricardo Lemos 

Ceccatto  

 

10/04/ a 

14/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Apoia a organização da 

Reunião de Concultas 

Informais Rio + 20, a realizar-

se no período 10 a 14 de abril 

de 2012, no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro 

4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.048,55 

José Bonifácio Gomes 

de Andrade Júnior  

10/04 a 

14/04/2012 

 

Rio de Janeiro 

Acompanhar a organização da 

Reunião de Consultas 

Informais preparatória para a 

Conferência Rio + 20, a 

realizar-se no período de 10 a 

14 de abril de 2012, na cidade 

do Rio de Janeiro - RJ. 

4,5 diárias e 

desconto de 4 

auxílios 

alimentação = 

R$ 1.245,28 

Manoel Antônio da 

Fonseca Couto Gomes 

Pereira  

18/04 a 

19/04/2012 

Rio de Janeiro Participar de conferência com o 

Emb. Marcos Cortes e o General 

Jonas Correa no Clube Militar no 

Rio de Janeiro, como homenagem 

ao Barão do Rio Branco no 

centenário de sua morte. 

1,5 diárias e 

desconto de 2 

auxílios 

alimentação = 

R$ 469,21 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 23 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, Chefe 

de Divisão, no período de 10.04.2012 a 21.04.2012 (1º período), referente ao exercício 

de 2012. 

 

 ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente Técnico, no 

período de 09.04.2012 a 18.04.2012 (1º período), referente ao exercício de 2012. 

 

 ÉRIKA DOS SANTOS COUTINHO DE NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 

1459408, Administradora, no período de 09.04.2012 a 18.04.2012 (2º período), 

referente ao exercício de 2012. 

 

 FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, Técnico em 

Promoção e Divulgação Cultural, no período de 18.04.2012 a 27.04.2012 (1º período), 

referente ao exercício de 2012. 

 

 LINDOARTE ANTONIO DE MORAES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1814585, 

Operador de Micro, no período de 10.04.2012 a 19.04.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1097178, 

Administradora, no período de 09.04.2012 a 18.04.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 

 PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no período de 04.04.2012 a 13.04.2012 (1º período), referente ao exercício 

de 2012. 

 

 VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, Assistente 

Técnico, no período de 09.04.2012 a 08.05.2012 (1º período), referente ao exercício de 

2012. 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 24 

4.2 INTERRUPÇÕES DAS FÉRIAS 

 

 

 Conforme Memorando FUNAG/IPRI nº 23, de 15 de abril de 2012, as férias do 

servidor ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, foram interrompidas dia 23.04.2012, e remarcadas para o 

período de 24.06.2012 a 28.06.2012 (05 dias). 

 

 Conforme Memorando FUNAG/PRESI/ nº 95, de 02 de abril de 2012, as férias 

do servidor ALEX LEMOS SALGADO, matrícula SIAPE nº 1815929, Operador de 

micro, foram interrompidas dia 10.04.2012, e remarcadas para o período de 

17.05.2012 a 25.05.2012 (09 dias). 

 

 Conforme Memorando FUNAG/IPRI/ nº 38, de 10 de abril de 2012, as férias 

da servidora ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, Agente 

Administrativo, foram interrompidas dia 10.04.2012, e remarcadas para o período de 

02.07.2012 a 30.07.2012 (29 dias). 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 25 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 

DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

RAFAEL 

RAMOS DA 

LUZ 

Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

02/04/2012 02/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

05/04/2012 05/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização do X Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de 

Janeiro, no período de 26 de março de 2012 a 4 de abril de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidora Efetiva Coordenadora 

03/04/2012 03/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

05/04/2012 05/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do encerramento X Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na 

cidade do Rio de Janeiro, no período de 26 de março de 2012 a 4 de abril de 2012. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 

MARTINS 

ALVES 

Servidora Efetiva Coordenadora 

10/04/2012 10/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/04/2012 14/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Representar o presidente da FUNAG na organização na Reunião de Consultas Informais preparatória para a Conferência Rio + 20 

de 10 a 14 de abril de 2012, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 26 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

10/04/2012 10/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/04/2012 14/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência Rio + 20 de 10 a 14 de abril de 2012, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ALESSANDRA 

PEREIRA 

Servidora 

Comissionada 

Assistente 

Técnico 

10/04/2012 10/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/04/2012 14/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência Rio + 20 de 10 a 14 de abril de 2012, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HELENA 

MARIA DE 

ASSIS TORRES 

Servidora Efetiva Datilógrafo 

10/04/2012 10/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/04/2012 14/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização da Conferência Rio + 20 de 10 a 14 de abril de 2012, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 27 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSÉ 

BONIFÁCIO 

GOMES DE 

ANDRADE 

JUNIOR 

Servidor 

Comissionado 
Auditor Interno 

10/04/2012 10/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

14/04/2012 14/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a organização da Reunião de Consultas Informais preparatória para a Conferência Rio + 20, a realizar-se no período 

de 10 a 14 de abril de 2012, na cidade do Rio de Janeiro - RJ. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 

ANTONIO DA 

FONSECA 

COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 

Requisitado 
Embaixador 

18/04/2012 18/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/04/2012 19/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de conferência com o Emb. Marcos Cortes e o General Jonas Correa no Clube Militar no Rio de Janeiro, como 

homenagem ao Barão do Rio Branco no centenário de sua morte. 

         
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOÃO 

ANTÔNIO DOS 

SANTOS 

ARAÚJO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

25/04/2012 25/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/04/2012 28/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do Encontro com especialistas BRICS Nacional - no período de 25 a 28 de abril de 2012, no Rio de Janeiro 

– RJ. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 28 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

FERNANDA 

PEREIRA 

MENDES DE 

SOUZA 

Colaborador Atendente 

25/04/2012 25/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/04/2012 28/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização do Encontro com especialistas BRICS Nacional - no período de 25 a 28 de abril de 2012, no Rio de Janeiro 

– RJ. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ALEX LEMOS 

SALGADO 
Servidor Efetivo 

Operador de 

Micro 

25/04/2012 25/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/04/2012 28/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Montar e acompanhar na infraestrutura de informática no Encontro com especialistas BRICS Nacional - no período de 25 a 28 de 

abril de 2012, no Rio de Janeiro – RJ. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 
Coordenadora 

25/04/2012 25/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/04/2012 28/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização logística da II Mesa Redonda O Brasil, Os Brics e a Agenda Internacional, que ocorrerá no dia 27 de 

abril, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 04 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE ABRIL 

 
 

 29 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ACAUÃ LUCAS 

LEOTTA 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

26/04/2012 26/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/04/2012 28/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II mesa-redonda "O Brasil, os BRICS e a agenda internacional". 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

GABRIEL 

OLIVEIRA 

MARÇAL 

FERREIRA 

Servidor Efetivo Pesquisador 

26/04/2012 26/04/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

27/04/2012 27/04/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da II mesa-redonda "O Brasil, os BRICS e a agenda internacional". 

 

 

 

 


